

GODIŠNJE IZVJEŠĆE O PROVEDBI PROVEDBENOG PROGRAMA GRADA DUBROVNIKA ZA 2022. GODINU



GRAD
DUBROVNIK

Dubrovnik, siječanj 2023.

SADRŽAJ

1. Pregled stanja u upravnom području	3
2. Izvješće o napretku	4
3. Doprinos ostvarenju ciljeva javnih politika	8

1. Pregled stanja u upravnom području

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 123/17) i Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, br. 89/18) jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave (dalje u tekstu: JLP(R)S) uvedena je obveza izrade i donošenja provedbenih programa.

Provedbeni program Grada Dubrovnika kratkoročni je akt strateškog planiranja koji osigurava provedbu posebnih ciljeva utvrđenih u planovima razvoja Grada Dubrovnika te vrijedi za razdoblje trajanja mandata izvršnog tijela.

Obveza izrade i podnošenja polugodišnjeg i godišnjeg izvješća o provedbi provedbenih programa samoupravnih jedinica propisana je odredbama Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, br. 6/19) (dalje u tekstu: Pravilnik).

U skladu s navedenim, Godišnje izvješće o provedbi provedbenog programa Grada Dubrovnika za razdoblje 2022. – 2025. izvješće je o napretku u provedbi mjera, aktivnosti i projekata te ostvarivanju pokazatelja rezultata. Godišnje izvješće o provedbi provedbenog programa Grada Dubrovnika izrađuje se za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2022.

Grad Dubrovnik prethodnih je godina, ali i cijelu 2022. godinu, bio pod utjecajem pandemije COVID- 19, a s obzirom na to da je Grad Dubrovnik pod velikim utjecajem turističkih kretanja sve navedeno je uvelike utjecalo na provedbu mjera.

Utjecaj na ostvarivanje rezultata u velikoj mjeri imao je i rat u Ukrajini koji je donio velike poremećaje na tržištu, a samim time i znatna poskupljenja.

2. Izvješće o napretku

U Provedbenom programu Grada Dubrovnika definirano je 13 mjera:

1. Uređenje naselja i stanovanje
2. Komunalno gospodarstvo
3. Odgoj i obrazovanje
4. Briga o djeci
5. Socijalna skrb
6. Primarna zdravstvena zaštita
7. Kultura, tjelesna kultura i sport
8. Zaštita i unapređenje prirodnog okoliša
9. Protupožarna i civilna zaštita
10. Promet i održavanje javnih prometnica
11. Gospodarski razvoj
12. Lokalna uprava i administracija
13. Demografija

Tablica 1: Sažeta analiza statusa provedbe mjera

MJERA	STATUS
1. Uređenje naselja i stanovanje	
Uređenje stanova i naselja je mjera kojom se želi pridonijeti lokalnom razvoju i kvaliteti života građana Dubrovnika. Mjera je u kašnjenju zbog problema s financiranjem uzrokovanim pandemijom COVID 19 i ekonomskom krizom zbog rata u Ukrajini.	Kašnjenje
2. Komunalno gospodarstvo	
Mjere komunalnog karaktera na kojiima Grad Dubrovnik sustavno radi te unapređuje kvalitetu življenja svojih građana. Mjera je provedena za 2022. godinu ali će se nastaviti provoditi do 2025. godine.	Provedeno
3. Odgoj i obrazovanje	
Mjera Odgoj i obrazovanje se provodi pomoću aktivnosti modernizacija i unapređenje obrazovne infrastrukture, redovna djelatnost osnovnih škola i subvencije i stipendiranje u obrazovanju.	Provedeno
4. Briga o djeci	
Mjera briga o djeci je jedna od osjetljivijih mjera koje Grad Dubrovnik provodi a sve kroz aktivnosti redovna djelatnost vrtića i unapređenje uvjeta za predškolski odgoj	U tijeku
5. Socijalna skrb	
Mjeru socijalne skrbi Grad Dubrovnik provodi kroz aktivnosti vezano za pružanje socijalne skrbi osjetljivim skupinama i subvencije, pomoći, donacije. Provedba mjere je uredna i u tijeku.	U tijeku
6. Primarna zdravstvena zaštita	
Mjeru Primarne zdravstvene zaštite Grad Dubrovnik provodi kroz aktivnosti opremanje i unapređenje uvjeta za pružanje zdravstvenih usluga. Provedbe mjere je uredna i u tijeku.	U tijeku
7. Kultura, tjelesna kultura i sport	
Mjeru kulture, tjelesne kulture i sporta Grad Dubrovnik provodi kroz sljedeće aktivnosti: ulaganje u zaštitu kulturne baštine i očuvanje i promociju kulturnih i povijesnih vrijednosti, promicanje kulture i kulturnih sadržaja, brendiranje Dubrovnika kao športske destinacije, unapređenje dostupnosti sportsko rekreacijskih i društvenih sadržaja. Mjera je u tijeku provedbe te se zadani ciljevi postižu.	U tijeku

8. Zaštita i unapređenje prirodnog okoliša	
Mjera Zaštite i unapređenja prirodnog okoliša se provodi kroz sljedeće aktivnosti: uređenje vanjskog okoliša i javnog prostora, podizanje svijesti o zaštiti okoliša, unapređenje energetske učinkovitosti. Navedena mjera je u provedbi ali u kašnjenju zbog utjecaja pandemije COVID 19 i ekonomske krize uzrokovane ratom u Ukrajini.	Kašnjenje
9. Protupožarna i civilna zaštita	
Mjera Protupožarna i civilna zaštita provodi se kroz sljedeće aktivnosti: poboljšanje opremljenosti i kapaciteta protupožarnih snaga u svrhu zaštite i prevencije od prirodnih nepogoda.	U tijeku
10. Promet i održavanje javnih prometnica	
Mjera Promet i održavanje prometnica se provodi kroz sljedeć aktivnosti: Izgradnja novih i unapređenje postojećih prometnica i modernizacija i unapređenje prometnih oblika	U tijeku
11. Gospodarski razvoj	
Mjera Gospodarski razvoj se provodi kroz sljedeće aktivnosti: poticanje razvoja gospodarstva i turizma, subvencije poduzetnicima i poljoprivrednicima. Mjera se uredno provela kroz 2022. godinu.	Provedeno
12. Lokalna uprava i administracija	
Kroz mjeru Lokalne uprave i administracije planirano je optimizirati gradsku upravu. Navedeno se planira kroz elektronizaciju potpisa službenika gradske uprave.	U tijeku
13. Demografija	
Poticanje demografije se provodi kroz aktivnosti dar za novorođeno dijete i broj potpora za najam stana mladima.	U tijeku

Tablica 2: Financijski pokazatelji provedbe mjera

R. Br.	Naziv mjere	Iznos utrošenih proračunski	Iznos utrošenih proračunski
		sredstava u HRK	sredstava u EUR
1	Uređenje naselja i stanovanje	547.655,72 kn	72.686,41 EUR
2	Komunalno gospodarstvo	438.220,00 kn	58.161,79 EUR
3	Odgoj i obrazovanje	18.069.233,54 kn	2.398.199,42 EUR
4	Briga o djeci	42.366.237,57 kn	5.622.966,03 EUR
5	Socijalna skrb	18.776.983,60 kn	2.624.856,81 EUR
6	Primarna zdravstvena zaštita	1.397.675,33 kn	185.503,40 EUR
7	Kultura, tjelesna kultura i sport	10.801.876,78 kn	1.433.655,34 EUR
8	Zaštita i unapređenje prirodnog okoliša	984.473,74 kn	130.662,12 EUR
9	Protupožarna i civilna zaštita	71.875,00 kn	9.539,45 EUR
10	Promet i održavanje javnih prometnica	16.229.280,00 kn	2.153.995,62 EUR
11	Gospodarski razvoj	1.388.645,22 kn	184.306,09 EUR
12	Lokalna uprava i administracija	6.525,00 kn	866,02 EUR
13	Demografija	3.479.500,00 kn	461.809,01 EUR

Zaključno možemo navesti da su pandemija i trenutna ekonomska situaciju u svijetu utjecale na provedbu planiranih mjera, ali su i dalje sve mjere u tijeku. Samo su dvije mjere u kašnjenju. Također, važno je navesti napredak u provedbi i to da su 3 mjere već provedene.

Grad Dubrovnik nastavit će predano provoditi planirane aktivnosti kojima je cilj stvoriti grad koji će građanima biti ugodan za život, grad koji se razvija u održivom smjeru pomoću suvremene digitalne tehnologije u inovativnom i kreativnom gospodarstvu, efikasnoj infrastrukturi, urbanoj mobilnosti i odgovornom turizmu. Grad ponosan na svoju povijest, usmjeren sigurnoj i odgovornoj budućnosti. Dubrovnik je grad koji prihvaća svakoga i ne isključuje nikoga – grad jednakih mogućnosti.

3. Doprinos ostvarenju ciljeva javnih politika

Provedbeni program Grada Dubrovnika usklađeni su sa strateškim okvirom hijerarhijski viših akata, odnosno s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine (dalje: NRS 2030.) te s Planom razvoja Dubrovačko-neretvanske županije do 2027.

PRIORITET I: Jačanje otpornosti gospodarstva i povećanje ulaganja u održivo i digitalno gospodarstvo; Posebni cilj *1.1 Unaprjeđenje poslovnog okruženja*; Posebni cilj *1.3 Poboljšanje konkurentnosti u turizmu, poljoprivredi, akvakulturi i ribarstvu*, a ostvaruje se kroz sljedeće aktivnosti: poticanje razvoja gospodarstva i turizma te pružanje subvencija poduzetnicima i poljoprivrednicima.

PRIORITET II: Poboljšanje kvalitete života te unapređenje ljudskog kapitala; Posebni cilj *2.1 Unaprjeđenje kvalitete i dostupnosti društvenih usluga* koji se ostvaruje kroz mjeru broj 3. *Odgoj i obrazovanje*, a provodi se kroz aktivnosti: modernizacija i unapređenje obrazovne infrastrukture, redovna djelatnost osnovnih škola, subvencije i stipendiranje u obrazovanju. Navedeni prioritet i posebni cilj ostvaruju se i kroz mjeru broj 4. *Briga o djeci*, a koja se pak provodi kroz aktivnosti: redovna djelatnost vrtića i unapređenje uvjeta za predškolski odgoj. Navedeno se provodi i kroz mjeru broj 5. *Socijalna skrb*, a koja se provodi kroz: aktivnosti vezano za pružanje socijalne skrbi osjetljivim skupinama i subvencije, pomoći, donacije.

Navedenom prioritetu također doprinosi i mjera broj 6. *Primarna zdravstvena zaštita* koja se provodi kroz aktivnost opremanja i unapređenja uvjeta za pružanje zdravstvenih usluga.

Posebno cilju 2.3. *Poticanje demografskog razvoja* pridonosi mjera broj 13. *Demografija* koja se provodi kroz aktivnosti: dar za novorođeno dijete i potpora za najam stana mladima.

PRIORITET III: Očuvanje okoliša, poboljšanje povezivosti i održivo korištenje baštine;

Posebni cilj *3.1 Očuvanje okoliša i energetska tranzicija na što veću dobit lokalne zajednice* ostvaruje se kroz mjeru broj 8. *Zaštita i unapređenje prirodnog okoliša*, a provodi se kroz aktivnosti: uređenje vanjskog okoliša i javnog prostora, podizanje svijesti o zaštiti okoliša i unapređenje energetske učinkovitosti.

Posebni cilj *3.2 Poboljšanje unutarnje i vanjske povezivosti te zelene mobilnosti*.

Ostvarivanju navedenog cilja pridonosi mjera broj 2. *Komunalna infrastruktura* i mjera broj 10. *Promet i održavanje javnih prometnica*. One se ostvaruju kroz sljedeće aktivnosti: održavanje i unapređenje javnih površina kroz ulaganje u infrastrukturu, razvoj i unapređenje

različitih infrastrukturnih sustava, izgradnja novih i unapređenje postojećih prometnica, modernizacija i unapređenje prometnih oblika.

Posebni cilj 3.3 *Očuvanje, valorizacija i održivo korištenje prirodne i kulturne baštine* doprinosi mjera broj 7. *Kultura, tjelesna kultura i sport*, a navedena mjera provodi se kroz aktivnosti: ulaganje u zaštitu kulturne baštine i očuvanje i promociju kulturnih i povijesnih vrijednosti, promicanje kulture i kulturnih sadržaja, brendiranje Dubrovnika kao športske destinacije i unapređenje dostupnosti sportsko-rekreacijskih i društvenih sadržaja.

PRIORITET IV: Unapređenje upravljanja razvojem; Posebni cilj. 4.1. *Razvoj sustava prostornog planiranja i upravljanja imovinom te jačanje kvalitete institucija u javnom sektoru.* Navedenom prioritetu doprinose mjere broj 1. *Unapređenje naselja i stanovanja* i 12. *Lokalna uprava i administracija.* Mjera broj 1. provodi se kroz aktivnosti: rekonstrukcija i uređenje javnih površina, stanogradnja i prostorno i urbanističko planiranje. Mjera broj 12. provodi se kroz aktivnost unapređenje i modernizacija lokalne uprave.

Posebni cilj 4.2 *Povećanje sposobnosti institucija u pogledu odgovora na krizne situacije.* Navedenom cilju pridonosi mjera broj 9. *Protupožarna i civilna zaštita.* Ova se mjera provodi kroz aktivnost poboljšanje opremljenosti i kapaciteta protupožarnih snaga u svrhu zaštite i prevencije od prirodnih nepogoda.

